令和７年度 第１回江南市文化財保護委員会に関する議事録

● 日時 令和７年１１月１０日（月） 午前１０時～１１時３０分

● 場所 防災センター３階 仮眠待機室

● 出席者 ６名

小沢  捨雄

赤塚 次郎

谷田 潔

佐藤 豊三

丸山 和成

澤木 誠治

   欠席者  ２名

長谷川 良夫

鈴木 重喜

■議事

委員長

事務局

委員長

委  員

事務局

委  員

事務局

報告事項（１）国指定名勝及び天然記念物木曽川堤（サクラ）の剪

定について事務局より説明をお願いします。

「国指定名勝及び天然記念物木曽川堤（サクラ）の剪定について」説

明

ただいま、事務局から説明がありましたが、委員の皆さん何かご意

見、ご質問はございますか。

サクラの植樹等の今後の保存・管理についての考えはありますか。

木曽川堤（サクラ）の所有者は国土交通省木曽川上流河川事務所、

管理者は愛知県文化芸術課文化財室となっています。

今後、愛知県文化芸術課文化財室が主体となり、木曽川堤（サクラ）

の保存活用計画を作成する予定となっております。

策定時期等は未定ですが、進捗があり次第、委員の皆様にもご報告

いたします。

堤防に植樹されているサクラ以外の樹木剪定や伐採は文化財保護

法上問題ありませんか。

問題無ければサクラ以外の樹木剪定や伐採もお願いします。

サクラ以外の樹木剪定や伐採について制限はありませんが、サクラ

以外の樹木剪定や伐採については、県道の管理者である一宮建設事務

所が対応することになります。

委員長

事務局

委員長

委  員

事務局

委  員

事務局

委  員

頂いたご意見については、関係機関が集まり開催される木曽川堤

（サクラ）担当者連絡会の中で報告させていただきます。

報告事項（２）国指定重要文化財「曼陀羅寺正堂及び書院」防災施

設整備事業について事務局より説明をお願いします。

「国指定重要文化財「曼陀羅寺正堂及び書院」防災施設整備事業につ

いて」説明

ただいま、事務局から説明がありましたが、委員の皆さん何かご意

見、ご質問はございますか。

 消火ポンプが故障したとのことですが、故障内容を教えてくださ

い。

 消火ポンプの老朽化により、水の汲み上げに不具合が出ているとの

ことです。

 耐用年数は過ぎていますか。

  消火ポンプの一般的な耐用年数は 30 年と言われていますが、曼陀

羅寺の消火ポンプは設置から 30年以上経過しております。

 耐用年数も確認しながら故障する前に更新する等、消火設備の適切

な維持管理をお願いします。

委員長

事務局

委員長

委員長

委員長

事務局

委員長

事務局

次に（３）渡邉邸茶室・蔵について事務局より説明をお願いしま

す。

「渡邉邸茶室・蔵について」説明

ただいま、事務局から説明がありましたが、委員の皆さん何かご意

見、ご質問はございますか。

【意見等無し】

次に（４）令和７年度文化財保護関連予算について事務局より説

明をお願いします。

【意見等無し】

次に（５）その他ですが、事務局の方から何かありますでしょうか。

「生駒家文書寄贈式・講演会について」説明

次に文化財現況調査について事務局より説明をお願いします。

「文化財現況調査について」説明

説明後、生駒家文書の現況調査を実施。

 委員長

（調査終了後）

これにて文化財保護委員会を終了します。

≪令和７年度 第１回江南市文化財保護委員会 終了≫